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Введение

Актуальность темы исследования. Заболеваемость хроническим простатитом (ХП)

составляет около 5-10% среди мужского населения во всем мире, при этом частота рецидивов

болезни увеличивается до 50-90% у пациентов старших возрастных групп [Катибов М.И. и др.,

2022; Пушкарь Д.Ю. и др., 2024; Cabeza M., 2024]. Следует отметить, что заболевание стоит на

третьем месте среди причин обращений к урологам в Российской Федерации (до 25% обращений)

[Аляев Ю.Г. и др., 2016; Маркосян Т.Г. и др., 2024; Тюзиков И.А., Греков Е.А., 2022-2024].

Максимально высокий удельный вес заболеваемости простатитом регистрируется у лиц в

возрасте от 20-40 лет, то есть страдают мужчины наиболее активного в сексуальном и трудовом

отношении возраста [Гяургиев Т.А. и др., 2024; Кузьменко А.В. и др., 2024; He H. et al., 2023].

Основными жалобами являются: длительная боль в области таза, симптомы нижних мочевых

путей (СНМП), нарушения эректильной и репродуктивной функции, существенно ухудшающие

качество жизни (КЖ) пациентов [Джалилов Х. Н. и др., 2023; Садырбеков Н.Ж. и др., 2023].

Несмотря на то, что в последние годы разработано достаточное количество новых

технологий восстановительного лечения (ВЛ) пациентов с хроническим простатитом, вопросы

их лечения остаются открытыми вследствие существенных нарушений функции предстательной

железы, ухудшения качества жизни мужчин молодого и среднего возраста.

Степень разработанности темы исследования. Проведение восстановительного

лечения при хронических неинфекционных заболеваниях в санаторно-курортных условиях

обосновано многолетними исследованиями отечественных курортологов [Гильмутдинов Б.Р. и

др., 2024; Иванова И.И. и др., 2024]. Медицинской службой многих стран накоплен огромный

опыт оказания научно обоснованных способов восстановительного лечения, применяемых для

восстановления разного рода клинических и функциональных патологических расстройств у

больных, страдающих хроническим простатитом [Борзунова Ю.М. и др., 2020; Епифанов В.А. и

др., 2019; Tenuta M. et al., 2020]. Рядом авторов констатировано, что введение лечебных

физических факторов в программы лечения значимо повышает эффективность терапевтических

мероприятий [Амельченко А.А. и др., 2023; Кияткин В.А. и др., 2023]. Так, в научных

публикациях зарегистрирована значимая роль периферической непрямой лимфотропной терапии

(ЛТТ) в нивелировании синдрома системной воспалительной реакции в постоперационном

периоде пациентов, прооперированных по поводу рака легкого, перитонита, а также у больных с

острым средним отитом, обострением хронического сальпингоофорита [Кротов С.Ю. и др., 2019;

Людчик Т.Б., Гурбанов Т.В., 2017; Мусаев А.И., Усубакунов У.Э., 2016; Семкин В.А. и др., 2020].

Также были установлены противовоспалительный, обезболивающий, иммунокорригирующий,

нейротрофический, репаративный и другие лечебные эффекты трансуретральной
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электростимуляции (ТУЭС) сочетанной с вакуум-аспирационной терапией (ВАТ) в лечении

больных хроническим простатитом [Киселёв Д.Л., Кулинич А.Ю., 2022; Пономаренко Г.Н. и др.,

2025].

Гипотеза исследования. Согласно современным подходам, хронический простатит

является полипатогенетическим заболеванием [Lam J.C. et al., 2023; Romano et al., 2024]. Как

показывает практика, лишь применение комплексной терапии, воздействующей на разные звенья

патогенеза, а также на активацию биорегуляторных систем организма может обеспечить

хорошие результаты восстановительного лечения, что обеспечивается на санаторно-курортном

этапе [Кияткин В.А., 2023; Разумов А.Н. и др., 2021]. Основанием к применению периферической

непрямой лимфотропной терапии при хроническом бактериальном простатите является её

способность формировать в организме противовоспалительный, обезболивающий,

иммунокорригирующий и другие лечебные эффекты. Дополнительное включение

трансуретральной электростимуляции, сочетанной с вакуум-аспирационной терапией, сделает

возможным восстановление функции предстательной железы (ПЖ) за счет их положительного

влияния на повышение активности тканевых ферментов и биосинтез белков, улучшение крово-,

лимфообращения и восстановление оттока секрета железы, тонуса гладких мышц тазового дна.

Цель исследования. Изучить эффективность и безопасность комбинированной

программы восстановительного лечения больных хроническим бактериальным простатитом в

санаторно-курортных условиях с применением периферической непрямой лимфотропной

терапии с лонгидазой, прямой трансуретральной электростимуляции, сочетанной с вакуум-

аспирационной терапией на фоне природных лечебных ресурсов.

Задачи исследования:

1. Изучить результативность программы восстановительного лечения больных

хроническим бактериальным простатитом в санаторно-курортных условиях с включением

периферической непрямой лимфотропной терапии с лонгидазой.

2. Исследовать динамику клинико-лабораторных и функциональных показателей у

пациентов с хроническим бактериальным простатитом в ходе реализации программы

восстановительного лечения в санаторно-курортных условиях при дополнительном применении

прямой трансуретральной электростимуляции, сочетанной с вакуум-аспирационной терапией.

3. Оценить эффективность программ восстановительного лечения больных

хроническим бактериальным простатитом в санаторно-курортных условиях и риск

возникновения нежелательных побочных реакций.

4. Проанализировать динамику результатов психического и физического здоровья,

длительность ремиссии, а также медико-социальные показатели у пациентов с хроническим
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бактериальным простатитом в ходе реализации программы восстановительного лечения в

санаторно-курортных условиях с применением комбинированной физиотерапевтической

технологии по данным непосредственных и отдаленных наблюдений.

Научная новизна исследования. Впервые изучена эффективность комбинированного

применения периферической непрямой лимфотропной терапии с лонгидазой в комбинации с

прямой трансуретральной электростимуляцией, сочетанной с вакуум-аспирационной терапией,

на фоне стандартного санаторно-курортного лечения с использованием природных лечебных

ресурсов железноводского курорта в программе восстановительного лечения больных

хроническим бактериальным простатитом на основе синдромно-патогенетического подхода и

изучена её безопасность (подтверждено патентом на изобретение RU 2824483 C1, 08.08.2024).

Доказано, что включение периферической непрямой лимфотропной терапии с лонгидазой

в программу восстановительного лечения больных хроническим бактериальным простатитом в

санаторно-курортных условиях способствует редуцированию болевого и воспалительного

синдромов, снижению цитокиновой активности, стимуляции репаративно-регенерационных

процессов, снижению склерозирования предстательной железы.

Констатировано, что дополнительное включение в программу восстановительного

лечения больных хроническим бактериальным простатитом в санаторно-курортных условиях

трансуретральной электростимуляции в сочетании с вакуум-аспирационной терапией

обеспечивает нивелирование боли, симптомов нижних мочевых путей (дизурии, никтурии,

императивных позывов и др.) за счет их положительного воздействия на крово- и

лимфообращение предстательной железы, активность тканевых ферментов, двигательную

активность гладкомышечных волокон, обеспечивающую достаточный отток секрета железы,

результирующим чего является улучшение функционального состояния предстательной железы,

восстановление их физического и психического здоровья, снижение количества посещений

врача-уролога.

Теоретическая значимость работы. Теоретические разработки позволили решить ряд

задач, связанных с повышением эффективности восстановительного лечения хронического

простатита: предложена новая программа с включением на фоне стандартизированной

санаторно-курортной терапии периферической непрямой лимфотропной терапии с лонгидазой в

комбинации с прямой трансуретральной электростимуляцией, сочетанной с вакуум-

аспирационной терапией. Проведенный анализ непосредственных и отдаленных результатов

исследования зарегистрировал высокую клиническую эффективность данной программы, что

подтверждает ранее не доказанную научную гипотезу.
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Практическая значимость работы. Практическая значимость работы состоит в том,

разработанная программа восстановительного лечения хронического бактериального простатита

с комбинированным применением природных лечебных ресурсов и преформированных

лечебных физических факторов может быть использована в лечебно-профилактических и

санаторно-курортных учреждениях для повышения эффективности терапевтических

мероприятий, увеличения длительности ремиссии, снижения частоты обострений заболевания и

лекарственной нагрузки на организм, восстановления качества жизни данной категории

пациентов, уменьшение количества посещений в год врача-уролога.

Материалы диссертационной работы могут быть использованы при подготовке врачей

физической и реабилитационной медицины в системе дополнительного профессионального

образования.

Методология и методы исследования. Всего в исследование было включено 120

пациентов в возрасте от 18 до 55 лет (средний возраст 36,8±11,4 лет), с клинически

подтвержденным диагнозом: N41.1 Хронический бактериальный простатит (ХБП), проходивших


[…]


обезболивающий, иммуномодулирующий, нейротрофический, репаративный и

антисклеротический лечебные эффекты, что достоверно значимо (р<0,01) приводит к

восстановлению их физического и психического здоровья при минимуме рисков возникновения

нежелательных побочных реакций.

4. Комбинированное использование лечебных физических факторов, в том числе

природных ресурсов Железноводского курорта, на фоне рациональной фармакотерапии

обеспечивает сохранение достигнутого положительного эффекта от 9 до 12 мес в 87,5% случаев

при р<0,05 с двумя другими группами наблюдения, что обуславливает высокие обратные

статистические взаимосвязи со снижением лекарственной нагрузки в отношении купирования

болевого синдрома (r=-0,72; p<0,001) и количеством посещений врача-уролога в год (r=-0,74;

p<0,001).

Практические рекомендации

1. С целью повышения эффективности восстановительного лечения хронического

бактериального простатита в санаторно-курортных условиях целесообразно использование

программы с включением на фоне стандартизированной санаторно-курортной терапии

периферической непрямой лимфотропной терапии с лонгидазой в комбинации с прямой

трансуретральной электростимуляцией, сочетанной с вакуум-аспирационной терапией по

следующей схеме: диетотерапия – основной вариант стандартной диеты с физиологическим

содержанием белков, жиров, углеводов и обогащенной витаминами, минеральными веществами,

растительной клетчаткой; климатотерапия – терренкур по маршруту 2 при умеренном темпе

ходьбы (3-3,5 км/час) и протяженности – 2400 м; лечебная физкультура при болезнях мужских

половых органов, длительностью 30 мин; на курс – 10 ежедневных процедур; антибиотик

цефалоспоринового ряда Цефтриаксон, 1,0 г, внутримышечно, 1 раз в сутки, № 8 на курс лечения;

внутренний приём углекисло-гидрокарбонатно-сульфатной натриево-кальциевой воды малой

минерализации Славяновского источника курорта Железноводск, в количестве 3,5-4 мл на

килограмм массы тела, 3 раза в день, за 40-45 минут до еды; минеральные ванны с аналогичной

минеральной водой, температурой – 37-38С, с экспозицией – 12-15 минут, на курс лечения – 8
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процедур; пелоидотерапия в виде грязевых аппликаций иловой грязью Тамбуканского озера, на

трусиковую зону, температурой – 38-40оС, экспозицией – 15 минут, на курс – 8 процедур, через

день и ректальных грязевых тампонов, температурой – 38-40оС, экспозицией – 25 минут, на курс

– 8 процедур, через день; периферическая непрямая лимфотропная терапия: подкожно в область

наружного пахового кольца (зону Юрьина – проекция семенного канатика) последовательно

вводят 3000 Ед комбинированного ферментного препарата Лонгидазы, а через 1-2 минуты – 1,0

г Цефтриаксона; ежедневно, в количестве № 8 инъекций; прямая трансуретральная

электростимуляция, сочетанная с вакуум-аспирационной терапией на электростимуляторе-

аспираторе урологическом «Интратон-5А»: в задний отдел уретры после обработки головки

полового члена больного дезинфицирующим раствором на уровень семенного бугорка вводят

катетер с несколькими отверстиями на конце – уретральный электрод (ЭУ-4 или ЭУ-4Ц) с

биполярными стимулирующими импульсами с частотой – 2,5±10 кГц%, длительностью

положительных и отрицательных полуволн – 100±20 мкс и амплитудой стимулирующих

импульсов – от 2 до 110±10% мА при сопротивлении нагрузки – 200 Ом; одновременно проводят

вакуум-аспирацию при величине разрежения – от 20 до 40 кПа; период формирования импульсов

разрежения при вакуум-аспирации составляет 2±1 с; продолжительность процедуры – 10 минут;

на курс лечения – 10 ежедневных процедур; индифферентный электрод накладывают на крестец

больного.

2. Разработанная программа восстановительного лечения хронического

бактериального простатита с комбинированным применением природных лечебных ресурсов и

преформированных лечебных физических факторов рекомендована к использованию в

санаторно-курортных учреждениях для повышения эффективности терапевтических

мероприятий, снижения частоты обострений заболевания и лекарственной нагрузки на организм,

восстановления качества жизни данной категории пациентов, уменьшение количества

посещений в год врача-уролога.

Перспективы дальнейшего развития темы исследования

Основные направления дальнейшей разработки темы исследования: с учетом полученной

высокой эффективности разработанной нами физиотерапевтической технологии предполагается

её использование во внекурортных условиях, что требует дальнейших исследований; в

соответствии с синдромно-патогенетическим подходом предлагаемая технология ВЛ больных

ХБП в санаторно-курортных условиях может дополняться другими физическими факторами в

зависимости от доминирующего синдрома.
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Список сокращений

ВАТ – Вакуум-аспирационная терапия

ВАШ – Визуальная аналоговая шкала

ВЛ – Восстановительное лечение

ВОЗ – Всемирная организация

здравоохранения

ЗППП – Заболевания, передающиеся

половым путем

ИЛ – Интерлейкин

КЖ – Качество жизни

ЛТТ – Лимфотропная терапия

ЛФК – Лечебная физическая культура

МВ – Минеральная вода

ПЖ – Предстательная железа

СНМП – Симптомы нижних мочевых путей

СКЛ – Санаторно-курортное лечение

ТУЭС – Трансуретральная

электростимуляция

УМВ – Углекислые минеральные ванны

ФНО-α – Фактор некроза опухолей-α

ХБП – Хронический бактериальный

простатит

ХП – Хронический простатит

ЭД – Эректильная дисфункция

NIH-CPSI – National institute of health chronic

prostatitis symptom index (шкала симптомов

хронического простатита)

SF-36 – Social Functioning-36

TGF-β1 – Трансформирующий фактор роста

β1

Qсред – Cредняя скорость мочеиспускания

Vres – Объем выделенной мочи