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В настоящее время признано, что вирус SARS-CoV-2 ответственен не
только за острую фазу инфекции, но и за многие долгосрочные симптомы после
выздоровления, при этом распространенность сохраняющихся симптомов после
заражения COVID-19 варьируются от 32 до 87% пациентов. Известно, что
наличие сопутствующих заболеваний значительно осложняет течение COVID-19,
в частности, для пациентов с сахарным диабетом 2 типа характерны более
высокая частота осложнений и смертность от COVID-19, повышение риска
развития постковидного синдрома и «long-COVID». В связи с вышесказанным
актуальность разработки новых методов восстановительного лечения пациентов
с сахарным диабетом, перенесших COVID-19, является важным направлением
медицины.

Диссертация А.А. Цаликовой посвящена решению актуальной задачи
физической и реабилитационной медицины - разработке инновационной
программы восстановительного лечения больных сахарным диабетом 2 типа,
перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, с применением

питьевых минеральных вод, интервальных гипо-гипероксических тренировок и
крайне высокочастотной рефлексотерапии на фоне стандартного лечебного
комплекса.

В представленной работе впервые установлено, что комплексное
применение лечебных факторов обеспечивает аддитивное влияние на основные
адаптивные механизмы организма и компарантное воздействие на
патогенетические факторы заболевания. По данным непосредственных
наблюдений применение разработанной автором технологии приводит к
повышению эффективности восстановительного лечения данного контингента
больных, а по отдаленным наблюдениям - к улучшению показателей
медицинской и профессиональной реабилитации. Впервые определено, что
внедрение инновационной технологии восстановительного лечения пациентов с
сахарным диабетом, перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19 с
комбинированным применением физических факторов позволяет снизить
утяжеление групп инвалидности из числа повторно освидетельствованных в
Медико-социальной экспертной комиссии (МСЭК).

Практическая значимость научной работы определяется тем, что в
соответствии с принципами доказательной медицины разработана новая
технология восстановительного лечения пациентов с сахарным диабетом 2 типа,
перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, применение которой
значительно улучшает эффективность комплексного лечения и качество жизни
пациентов. Внедрение данной технологии позволит существенно улучшить
медико-социальные показатели по сахарному диабету в Республике Северная
Осетия - Алания в условиях распространения новой коронавирусной инфекции.

В работе использованы современные методы исследований, включающие
клинико-лабораторные и клинико-психологические методы, определение
адаптационных реакций организма, оценку состояния здоровья и качества жизни,
что дает возможность обеспечить уровень доказательности результатов.
Достоверность научных положений и выводов соискателя основывается на
тщательно сформированном дизайне исследования и анализе данных
клинических, функциональных и лабораторных методов исследования.

Разработанная А.А. Цаликовой высокоэффективная медицинская
технология медицинской реабилитации пациентов с сахарным диабетом 2 типа,
перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19, внедрена в
практическую работу ГБУЗ «Поликлиника № 1» и ГБУЗ «Поликлиника № 7»
Минздрава РСО-Алания (г. Владикавказ), ГБУЗ «Республиканский
эндокринологический диспансер» Минздрава РСО-Алания (г. Владикавказ), а
также используются в учебном процессе кафедры общественного здоровья,
здравоохранения и социально-экономических наук ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России (г. Владикавказ).

Результаты работы доложены и обсуждены на международных и
российских научных форумах. Основные положения диссертации отражены в 10
печатных работах, в том числе в 6 изданиях, рекомендованных ВАК.

Таким образом, диссертационная работа Цаликовой Аси Александровны
«Восстановительное лечение пациентов с сахарным диабетом 2 типа,
перенесших новую коронавирусную инфекцию COVID-19» представляет собой
законченный научно-квалификационный труд, содержащий решение актуальной
научной задачи повышения эффективности восстановительного лечения
пациентов с сахарным диабетом 2 типа, перенесших новую коронавирусную
инфекцию COVID-19. Работа полностью соответствует требованиям п. 9
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (с изм. и доп.,
вступ. в силу с 01.01.2025), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности 3.1.33 - Восстановительная медицина, спортивная

медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, медико-
социальная реабилитация.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих
персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки
России №662 от 01.06.2015), необходимых для работы диссертационного совета
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